
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 

	

	

 
iiad_tn-2026/5.4/GB/eg       Borgo Valsugana, 21 gennaio 2026 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di protocollo è 
verificabile in alto a sinistra oppure nell'oggetto della PEC o 
nei files allegati alla medesima. Data di registrazione inclusa 
nella segnatura di protocollo. 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 6 
 

 
OGGETTO: Affidamento diretto per la stipula della polizza assicurativa “Elettronica-All risks” e furto 

incendio generica per attrezzatura, arredi, materiale tecnico, scientifico e didattico 
presente all’interno dell’I.I. “A. Degasperi” per l’anno 2026.  
CIG: BAOD993ODO. 

 
 
Premesso che: 

• si rende necessario stipulare una polizza assicurativa multirischio, che copra i rischi in caso di 
incendio, furto, rapina ed estorsione dei beni presenti nell’istituto nonché delle apparecchiature 
d’ufficio ivi presenti per il periodo gennaio – dicembre 2026; 

• l’art. 50 comma I lettera b) del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• ritenuto opportuno procedere tramite l’affidamento diretto della fornitura ad un operatore 
economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, avvalendosi della 
piattaforma del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento (Contracta); 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Preso atto che la polizza assicurativa multirischio deve essere rinnovata per l’anno 2026; 
Vista l’offerta presentata della compagnia assicurativa Corradini s.n.c. Intermediazioni assicurative, 
che tiene conto dell’aumento del patrimonio scolastico e che conferma condizioni derogatorie più 
favorevoli per l’istituto scolastico; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 relativo a “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, in particolare l’art. 56 “impegni di spesa” e 
l’allegato 4/2“principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
Vista le Legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio 
e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento)  ed in particolare l’art. 55 (Impegni di 
spesa) comma 2 e 78 bis 1 (Bilanci delle agenzie e degli enti pubblici strumentali in contabilità 
finanziaria), nonché il relativo Regolamento di contabilità approvati con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 
18-48/Leg; 

iiad_tn-21/01/2026-6 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:degasperi@pec.provincia.tn.it


 

 PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

Visto il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche in Provincia di Trento emanato con 
Decreto del Presidente della Provincia 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg – nelle parti compatibili con il 
D.Lgs. 118/2011; 
Vista la nota prot. n. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 
Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se 
adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno; 
Considerato che le spese in questione verranno effettuate in economia ai sensi dell’art. 32 “Spese in 
economia” comma 2 lettera n) della L.P. n. 23/1990; 
Visto l’art. 21 della Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della P.A.T.”, che dà la possibilità di concludere il contratto direttamente 
con la persona o la ditta ritenuta idonea; 
Tenuto conto che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto intende 
riaffidare il contratto all’operatore medesimo, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a 
conclusione del precedente rapporto contrattuale; nello specifico, si è tenuto conto della esecuzione a 
regola d’arte e della qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti nonché della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
Vista la proposta di contratto nostro protocollo n. 11816 del 09.12.2025 per il rinnovo della polizza 
assicurativa generica furto, furto incendio e elettronica All Risk per attrezzatura, arredi, materiale 
tecnico, scientifico e didattico presente all’interno dell’Istituto per il periodo gennaio-dicembre 2026,  
per un importo complessivo di € 2.164,00≠ (iva compresa); 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 
18 dicembre 2025 con deliberazione n. 25 inviato al Servizio Istruzione ai fini dell’approvazione da parte 
della Giunta Provinciale; 
Visto il capitolo 402160 – del Bilancio finanziario gestionale 2026-2028, adottato con determinazione 
del dirigente n. 108 del 19/12/2025, che presenta adeguata disponibilità; 
Accertata la disponibilità finanziaria sul cap. 111070 denominato “PREMI ASSICURATIVI SU BENI 

MOBILI, RC VS TERZI E CONTRO DANNI” del bilancio di previsione finanziario 2026-2028 per l’esercizio 
2026; 
Considerato che, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dei bilanci, le 
Istituzioni scolastiche e formative provinciali possono provvedere alla gestione delle entrate e delle 
spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2026-2028, con esclusione delle spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti; 
Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il seguente: 
BAOD993ODO; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’impegno di spesa, secondo la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma I - lettera b) del D.Lgs. 36/2023 nei confronti della Agenzia di intermediazioni 
assicurative di Corradini snc – Galleria San Donato n. 4/5 - 30027 S. Donà di Piave (VE), 
p.iva: 04016260277, quale premio di assicurazione del materiale di proprietà dell’Istituto per l’anno 
2026 (gennaio/dicembre) per furto e incendio per un costo complessivo di €uro 2.164,00≠; 
 
2. di imputare la spesa complessiva di €uro 2.164,00≠ (iva inclusa) sullo stanziamento del capitolo 
111070 dell’esercizio finanziario 2026; 
 



 

 PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

3. di dare atto che il premio sarà liquidato come previsto dal contratto stipulato in osservanza della 
vigente normativa in materia assicurativa con Agenzia di intermediazioni assicurative di 
Corradini snc – Galleria San Donato n. 4/5 - 30027 S. Donà di Piave (VE), p.iva: 04016260277; 
 
4. di disporre ai sensi del comma 6 dell’art.78 bis 1 della legge di contabilità L.P. 7/79 e s.m.i. che nelle 
more dell’approvazione da parte della Giunta provinciale dei bilanci, si provvederà alla gestione delle 
entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2026-2028 con esclusione delle 
spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti; 
 
5. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti sul 
prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon funzionamento della 
struttura. Poiché tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 L.P. n. 23/1990 vi si 
potrà ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e 
previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso; 
 
6. di stipulare il contratto nella forma di scrittura privata con le clausole negoziali essenziali contenute 
nell'offerta prodotta dal fornitore: indicare il CIG:  BAOD993ODO relativo alla fornitura in oggetto in 
tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  
 
7. il dott. Giulio Bertoldi, ai sensi dell’art. 15, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, è il RUP ed il Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgl. n. 36/; 
 
8. di dare atto che questa determinazione è immediatamente esecutiva in base alle disposizioni previste 
dal comma 4 dell’art. 8 del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997 approvato con D.P.G.P. n. 
6/78 Leg. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.; 

 
9.  di dare atto che nei confronti del presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR di Trento 
nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 
giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
dello stesso. 
 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                    
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                       Giulio Bertoldi 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 



 

 PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 
Web: www.istalcidedegasperi.edu.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 
 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 

provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 

7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa 
è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 
 
 
 
 
 


